
 

Decreto Dirigenziale n. 99 del 24/04/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 3 - Rigenerazione urbana e territoriale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SCHEMA DI ACCORDO QUADRO TRA LA DG GOVERNO DEL TERRITORIO E IL

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI NAPOLI

"FEDERICO II" PER ATTIVITA' DI COLLABORAZIONE SCIENTIFICA E/O DI SUPPORTO

ALLA DIDATTICA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  30 Aprile 2018



IL Direttore Generale

PREMESSO:

a)  che Regione e Università sono impegnate - benché da diverse ottiche istituzionali - alla conoscenza del
territorio  regionale  nelle  sue  diverse  articolazioni  e  alla  ricerca  di  soluzioni  ottimali  per  la  pianificazione
urbanistica e la tutela dell'ambiente, del paesaggio e delle altre risorse storiche, archeologiche e monumentali
diffusamente presenti in Campania;

b) che questa Direzione Generale e il Dipartimento di Architettura dell'Università degli Studi di Napoli “Federico
II”hanno  già  avviato  una  proficua  collaborazione  in  diversi  campi  di  reciproco  interesse,  a  partire  dalla
partnership  in  corso  sul  progetto  europeo Horizon 2020 denominato  “Repair”,  incentrato sul  metabolismo
urbano e sui territori di scarto delle aree peri-urbane;

c)  che  il  responsabile  regionale  del  progetto  REPAIR  è  la  dirigente  della  UOD  03  Rigenerazione  Urbana  e
Territoriale, arch. Donata Vizzino.

CONSIDERATO che, a seguito delle attività di cui al punto precedente, è intenzione delle Istituzioni suddette
di  dare  continuità  e  prospettive  più  ampie  alla  citata  partnership,  in  termini  di  collaborazione  scientifica,
didattica e di ricerca, in un'ottica di supporto a un processo di promozione e valorizzazione della città e del
territorio, attraverso la verifica e la sperimentazione di idee e progetti innovativi;

ATTESO 

a) che tale collaborazione debba essere disciplinata con la stipula di un Accordo Quadro che tracci in  termini
generali  e  di  cornice  complessiva  sia  i  contenuti  che  le  forme  che  potranno  assumere  le  future  attività
congiunte, da dettagliare successivamente in ulteriori specifici accordi scritti tra le parti;

b) che, in particolare, l'Accordo Quadro è articolato in 11 articoli, recanti i seguenti punti principali: 
b.1 Settori scientifici, didattici e di ricerca, di interesse congiunto – Articolo 1;
b.2 Forme specifiche che potrà assumere l'attività di collaborazione futura – Articolo 2;
b.3 Indicazione dei rispettivi referenti di Regione e Università – Articolo 4;
b.4 Durata dell'Accordo Quadro, pari a 10 anni – Articolo 8;
b.5 Reciproche obbligazioni tra le parti relative a uso delle rispettive strutture, proprietà intellettuale di studi e

ricerche, coperture assicurative, norme in materia di salute e sicurezza – Articoli 3, 6 e 7;
b.6 Trattamento dati personali, foro competente, eventuale registrazione dell'Accordo – Articoli 9, 10 e 11;

DATO ATTO

a) che lo schema di Accordo Quadro tra Regione e Università è stato sottoposto al parere dell'Avvocatura Regionale
con  nota  della  Direzione  Generale  al  Governo  del  territorio,  lavori  pubblici  e  protezione  civile  datata
05.03.2018, protocollo PG/2018/0143877;

B)  che  l'Avvocatura  ha  risposto  alla  richiesta  di  parere  di  cui  al  punto  precedente  con nota  del  22.03.2018,
protocollo n. 0193179, attestando che «L'atto sottoposto ad esame non presenta profili censurabili  sotto il
profilo giuridico»;

c) che il medesimo schema di Accordo Quadro è stato approvato dal Consiglio del Dipartimento di Architettura con
delibera del 01.03.2018. 

RITENUTO

a) di dover approvare lo schema di Accordo Quadro allegato, che costituisce parte integrale e sostanziale del
presente  atto,  e  procedere  alla  stipula  dello  stesso  con  il  Direttore  del  Dipartimento  di  Architettura
dell'Università degli Studi di Napoli “Federico II”;

a) di dover indicare quale referente dell'Accordo medesimo l'arch. Donata Vizzino, dirigente della Unità Operativa
Dirigenziale 50.09.03 “Rigenerazione urbana e territoriale”.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  30 Aprile 2018



alla  stregua  dell’istruttoria  effettuata  dal  funzionario  responsabile  dott.  Maurizio  Russo,  nonché  dall’espressa
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della UOD 03 arch. Donata Vizzino,

DECRETA

1) di approvare lo schema di Accordo Quadro allegato, che costituisce parte integrale e sostanziale del presente
atto;

2) di procedere alla stipula dell'Accordo Quadro di cui al punto 1 con il Direttore del Dipartimento di Architettura
dell'Università degli Studi di Napoli “Federico II”

3)  di  indicare  quale  referente  dell'Accordo  medesimo  l'arch.  Donata  Vizzino,  dirigente  della  Unità  Operativa
Dirigenziale 50.09.03 “Rigenerazione urbana e territoriale”;

4) di inviare copia del presente decreto:
4.1 alla U.O.D. 50.09.03 Rigenerazione urbana e territoriale, per gli adempimenti conseguenziali;

      4.2 al Direttore del DIARC dell'Università degli Studi di Napoli “Federico II”, 
4.3 all’ufficio III Segreteria della Giunta Regionale per l’archiviazione dell’atto;
4.4 all'Assessore al Governo del Territorio per opportuna conoscenza;
4.5 al BURC per la pubblicazione, unitamente all'allegato Accordo Quadro;
4.6  alla sezione  Regione Casa di Vetro del sito istituzionale, per la pubblicazione in attuazione  della legge
regionale n.23/2017, unitamente all'allegato Accordo Quadro.

Arch. Massimo Pinto

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 32 del  30 Aprile 2018


	BURC n. 32 del  30 Aprile 2018

